СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД СЕВЕРОДОНЕЦК ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

V заседание I созыва

РЕШЕНИЕ

10.04.2025  № 01/035/2025
 г. Северодонецк

О внесении изменений в Устав муниципального образования городской

округ город Северодонецк Луганской Народной Республики

В целях приведения Устава муниципального образования городской

округ город Северодонецк Луганской Народной Республики, принятого
решением Совета городского округа муниципальное образование городской
округ город Северодонецк Луганской Народной Республики от 08.11.2023 № 1
(далее – Устав), в соответствие с Федеральным законом от 08.08.2024
№ 232 - ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных
законодательных актов (положений законодательных актов) Российской
Федерации», Федеральным законом от 13.12.2024 № 471 - ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Федеральным законом от 13.07.2024 № 181 - ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь
пунктом 1 части 10 статьи 35, статьями 43, 44 Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов
муниципальных образований», Законом Луганской Народной Республики
от 30.03.2023 № 432-III «О местном самоуправлении в Луганской Народной
Республике», Уставом, Совет городского округа муниципальное образование
городской округ город Северодонецк Луганской Народной Республики

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав следующие изменения и дополнения:

2

1.1. пункт 18 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«18) организация предоставления дополнительного образования детей

в муниципальных образовательных организациях (за исключением
дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого
осуществляется органами государственной власти Луганской Народной
Республики), организация предоставления дополнительного образования
взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной
подготовки в муниципальных образовательных организациях, а также
осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению
организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия
по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»;

1.2. часть 6 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«6. Органы местного самоуправления несут ответственность

за осуществление переданных полномочий Российской Федерации,
полномочий Луганской Народной Республики в пределах субвенций,
предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения
осуществления соответствующих полномочий.»;

1.3. часть 1 статьи 53 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки

эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;

1.4. часть 2 статьи 53 изложить в следующей редакции:
«2. Инициатива депутатов Совета депутатов об удалении Главы округа

в отставку, выдвинутая не менее чем одной третью от установленной
численности депутатов Совета депутатов, оформляется в виде обращения,
которое вносится в Совет депутатов. Указанное обращение вносится вместе
с проектом решения Совета депутатов об удалении Главы округа в отставку.
О выдвижении данной инициативы Глава округа и Глава Луганской Народной
Республики уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения
указанного обращения в Совет депутатов.»;

1.5. статью 53 дополнить частями 3 – 13 следующего содержания:
«3. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов об удалении

Главы округа в отставку осуществляется с учетом мнения Главы Луганской
Народной Республики.

4. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов Совета
депутатов об удалении Главы округа в отставку предполагается рассмотрение
вопросов, касающихся обеспечения осуществления органами местного
самоуправления округа отдельных государственных полномочий, переданных
органам местного самоуправления округа федеральными законами и законами
Луганской Народной Республики, и (или) решений, действий (бездействия)
Главы округа, повлекших (повлекшего) наступление последствий,
предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона

3

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», решение об удалении Главы
округа в отставку может быть принято только при согласии Главы Луганской
Народной Республики.

5. Инициатива Главы Луганской Народной Республики об удалении
Главы округа в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится
в Совет депутатов вместе с проектом соответствующего решения Совета
депутатов. О выдвижении данной инициативы Глава округа уведомляется
не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Совет
депутатов.

6. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов или Главы
Луганской Народной Республики об удалении Главы округа в отставку
осуществляется Советом депутатов в течение одного месяца со дня внесения
соответствующего обращения.

7. Решение Совета депутатов об удалении Главы округа в отставку
считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей
от установленной численности депутатов Совета депутатов.

8. Решение Совета депутатов об удалении Главы округа в отставку
подписывается председателем Совета депутатов.

9. При рассмотрении и принятии Советом депутатов решения
об удалении Главы округа в отставку должны быть обеспечены:

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте
проведения соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением
депутатов Совета депутатов или Главы Луганской Народной Республики
и с проектом решения Совета депутатов об удалении его в отставку;

2) предоставление ему возможности дать депутатам Совета депутатов
объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для
удаления в отставку.

10. В случае, если Глава округа не согласен с решением Совета
депутатов об удалении его в отставку, он вправе в письменном виде изложить
свое особое мнение.

11. Решение Совета депутатов об удалении Главы округа в отставку
подлежит официальному опубликованию не позднее чем через пять дней
со дня его принятия. В случае, если Глава округа в письменном виде изложил
свое особое мнение по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит
опубликованию одновременно с указанным решением Совета депутатов.

12. В случае, если инициатива депутатов Совета депутатов или Главы
Луганской Народной Республики об удалении Главы округа в отставку
отклонена Советом депутатов, вопрос об удалении Главы округа в отставку
может быть вынесен на повторное рассмотрение Совета депутатов не ранее
чем через два месяца со дня проведения заседания Совета депутатов,
на котором рассматривался указанный вопрос.

13. Глава округа, в отношении которого Советом депутатов принято
решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением
об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня